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Poznámky (Úč  NUJ 3 – 01) IČO  0 0 1 5 7 8 0 5 /SID     

 
Poznámky k individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2017 

 

 
Čl. I 

Všeobecné údaje 
 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 
 

Názov účtovnej jednotky Vysoká škola výtvarných umení 

Sídlo účtovnej jednotky Hviezdoslavovo námestie 18, 814 37 Bratislava 

Dátum  a spôsob založenia/zriadenia VŠVU bola založená zákonom v r. 1949 

IČO 00157805 

DIČ 2020798692 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania I.II. 
a III. stupňa a tvorivá umelecká činnosť. 

Opis podnikateľskej činnosti 
Prenájmy hnuteľného a nehnuteľného majetku 
a poskytovanie služieb spojených s prenájmami.  
PČ katedier nadväzuje na ich hlavnú činnosť.  

Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky 

X    riadna 
      mimoriadna  

 
2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch   a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny zástupca prof. Stanislav Stankoci, akad. mal. rektor VŠVU 

Predseda akademického senátu VŠVU doc. Pavel. Choma akad. mal. 

Predseda umeleckej rady VŠVU prof. Stanislav Stankoci, akad.  mal., rektor VŠVU 

Predseda správnej rady VŠVU 
Ing. Arch. Juraj Šujan 

Organizačné členenie účtovnej jednotky - 

katedry 

Architektonickej tvorby 
Fotografie a nových médií 
Grafiky a iných médií 
Intermédií a multimédií 
Maľby a iných médií 
Dizajnu 
Reštaurovania 
Socha, objekt, inštalácia 
Teórie a dejín umenia 
Textilnej tvorby 
Úžitkového umenia 
Vizuálnej komunikácie 
Kabinet kresby 

 
3. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

 
 

 Rok 2017 Rok 2016 

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 

215 119 

Z toho počet vedúcich 
zamestnancov 

20 20 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky 

vo svojej činnosti                                                                        X  áno               

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                    X  nie 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

a)    Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou  
Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok  sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu 
obstarania za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.  
VŠVU v tejto kategórii majetku účtuje len o software 
 

 b)    Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou a iným spôsobom 
        Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou  sa oceňuje metódou vlastných nákladov. 
        VŠVU neeviduje dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou alebo iným spôsobom. 

 
c)    Dlhodobý hmotný majetok  obstaraný kúpou 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá  zahŕňa cenu, za ktorú sa 
majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace 
s obstaraním v účtovnej jednotke: 
 dopravné 
 montáž 
 iné (DPH pre majetok obstaraný v hlavnej činnosti)  
 

d)    Dlhodobý hmotný majetok  obstaraný vlastnou činnosťou 
        Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou  sa oceňuje metódou vlastných nákladov. 
        VŠVU neeviduje dlhodobý hmotný majetok  obstaraný vlastnou činnosťou. 

 
e)    Dlhodobý hmotný majetok  obstaraný iným spôsobom (darovaním, delimitáciou) 

 dlhodobý hmotný majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou 
cenou t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje 

 dlhodobý hmotný majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, 
rozdelení alebo pri prevode správy  sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve 

 
f)    Dlhodobý finančný majetok  
      VŠVU o dlhodobom finančnom majetku neúčtuje  
 
g)   Zásoby 
      VŠVU nevedie skladovú evidenciu, nákupy kancelárskych potrieb a hygienických potrieb sa 

realizujú v množstvách určených k momentálnej spotrebe. 
 
h)   Pohľadávky 
      Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Opravné položky sa vytvárajú 

k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.  
 
i)    Krátkodobý finančný majetok  

Peniaze v hotovosti, ceniny a peniaze na bankových účtoch sú ocenené ich menovitou hodnotou. 
O iných zložkách  krátkodobého finančného majetku VŠVU k 31.12.2017 neúčtovala .  

 
j)    Časové rozlíšenie na strane aktív (Náklady budúcich období, Príjmy budúcich období) 

Zabezpečuje zásadu dodržania vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
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Náklady budúcich období tvoria výdavky na náklady ktoré patria do budúceho účtovného obdobia 
(napr. poistné, predplatné odborných časopisov, poplatok za doménu, predplatné licencií....). 
Oceňované sú menovitou hodnotou. 
 Príjmy budúcich období tvoria výnosy za uskutočnené výkony, ktoré súvisia s bežným účtovným 
obdobím, ale neboli do konca účtovného obdobia realizované napr.(školné za aktuálny akademický 
rok neuhradené študentami do 31.12.2017). Ocenené sú menovitou hodnotou. 

   
k)    Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov 

 záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma 
záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení. 

 rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 
opatrnosti t. j. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku. 

 VŠVU k 31.12. 2017 vytvorila krátkodobú rezervu na nevyčerpané dovolenky z r. 2017, na 
súvisiace odvody  do poisťovní, na odmeny zamestnancov a na súvisiace odvody do poisťovni, 
a na overenie účtovnej závierky. 

 o dlhopisoch, pôžičkách a úveroch VŠVU k 31.12. 2017 neúčtovala 
   
l)    Časové rozlíšenie na strane pasív (Výdavky budúcich období) 

 vykazujú sa vo výške , ktorá je potrebná na dodržanie  zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

 na účtoch výdavkov budúcich období VŠVU k 31.12.2017 vykazuje zostatkovú cenu majetku 
obstaraného darom, zostatkovú cenu majetku nadobudnutého z prostriedkov štátneho rozpočtu 
SR, a výšku bežnej účelovej dotácie nevyčerpanej k 31.12.2017 Časové rozlíšenie je ocenené 
menovitou hodnotou. 

 
m)    Deriváty 

VŠVU neúčtuje o derivátoch 
 
 
 
 

 
4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku 

a dlhodobého nehmotného majetku  
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  
Na základe smernice o účtovných  odpisoch  používa jednotný postup pri odpisovaní  tohto majetku 
a to  rovnomernou metódou odpisovania od 1.1.2004. 
Zaradenie majetku od 1. 3. 2009 podľa novej klasifikácie sa uplatňuje od tohto dátumu. Nová 
klasifikácia vychádza zo zák. č. 60/2009 Z. z., ktorým bol novelizovaný zákon o dani z príjmov 
(ďalej len „novela“). 
 
 
 
 
 
Účtovné odpisy 
 
Odpisy sa začínajú účtovať v mesiaci zaradenia majetku – cyklus účtovných odpisov je 1 
mesiac. 
Zaradenie majetku podľa vstupných cien sa riadi usmernením zo dňa 17.3.2009, ktorá vychádza 
z   § 22 zákona o dani z príjmov v znení noviel. 
Hmotný majetok sa odpisuje s ohľadom na jeho opotrebovanie zodpovedajúce bežným 
podmienkam a používaniu. 
Doba odpisovania DHM na účely účtovné je nasledovná: 
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Tabuľka 1 

Odpisová 
skupina 

Doba 
odpisovania 

Ročný 
odpis 

Prvý rok 
(  % ) 

Ďalší rok 
(  % ) 

 
1 

8 
rokov 

 
            1/8 

           
         12,50 

           
             12,50 

 
2 

12 
rokov 

 
            1/12 

 
          8,3334 

            
               8,3334 

 
3 

20 
rokov 

 
            1/20 

 
          5,00 

             
               5,00 

 
4 

20 
rokov 

 
            1/20 

 
          5,00 

               
               5,00 

5 
25 
rokov 

   1/25   4,00          4,00 

6 
100 
rokov 

100   1,00 1,00 

 
DNM sa odpisuje rovnomerne v závislosti od skutočnej doby využiteľnosti najviac 5 rokov od 
jeho obstarania. 
 
Daňové odpisy 
 
DHM a DNM využívaný na podnikateľskú činnosť, ktorá nesúvisí s plnením hlavných úloh 
VŠVU, sa odpisuje vo výške odpisov ustanovených zákonom o dani z príjmov rovnomerne. 
DNM využívaný v rámci podnikateľskej činnosti sa odpisuje rovnomerne v závislosti od 
skutočnej doby využiteľnosti najviac 5 rokov. Výnimku tvoria  softvéry a oceniteľné práva, ktoré 
sa odpisujú podľa skutočnej doby použiteľnosti. 

 
Výška daňových odpisov je nasledovná:   
 

            
    Tabuľka 2 

Odpisová 
skupina 

Doba 
odpisovania 

Ročný 
odpis 

Prvý rok 
(  % ) 

Ďalší rok 
(  % ) 

 
           1 

 
4 roky 

 
             1/4 

 
25,00 

 
25,00 

 
           2 

 
6 rokov 

 
             1/6 

 
16,67 

 
16,67 

 
           3 

 
8 rokov 

 
             1/8 

 
12,50 

 
12,50 

 
           4 

 
12 rokov 

 
             1/12 

 
8,3334 

 
8,3334 

 
           5 

 
20 rokov 

 
             1/20 

 
5 

 
5 

 
           6 

 
40 rokov 

 
             1/40 

 
2,50 

 
2,50 

 
   
 
 
 

Čl. III 
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe  
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AKTÍVA 
A. Neobežný majetok  
A.1. Dlhodobý nehmotný majetok 

                                                                                                          Tabuľka 3 

 Software /eur/ Obstaranie DNM 

Obstar. cena  - stav k 1.1.2017 1 805 974,63 0,00 

Prírastky 0,00 0,00 

Úbytky 0,00 0,00 

Presuny 0,00 0,00 

Obstar. cena - stav k 31.12.2017 1 805 974,63 0,00 

Oprávky – stav k 1.1.2017 1 189 146,89 0,00 

Prírastky 0,00 0,00 

Úbytky 0,00 0,00 

Presuny 0,00 0,00 

Oprávky - stav k 31.12.2017 1 529 540,89 0,00 

Zostatková hodnota – stav k 1.1.2017 616 827,74 0,00 

Prírastky  0,00 0,00 

Úbytky 0,00 0,00 

Presuny 0,00 0,00 

Zostatková hodnota – stav k 31.12.2017 276 433,74 0,00 

 
Komentár : VŠVU v tejto kategórii majetku účtuje len o software.  
Nadobudnutie  nehmotného  majetku v r. 2017: 
V roku 2017 organizácia nenakupovala žiadny dlhodobý nehmotný majetok 
VŠVU netvorila opravné položky k tejto kategórii majetku. 
 

 
A.2.Dlhodobý hmotný majetok 
 
1.  Prehľad o dlhodobom hmotnom majetku podľa položiek majetku v členení podľa súvahy   

 Viď tabuľka 4  
 
2.  Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok  
 VŠVU nemala v roku 2017 zriadené záložné právo k dlhodobému majetku. 

  
 

       A.3. Dlhodobý finančný majetok 
        

3. Štruktúra dlhodobého finančného majetku v členení podľa položiek súvahy, tvorba 
opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku. 

 VŠVU v roku 2017 neúčtovala o dlhodobom finančnom majetku. 
      

B.  Obežný majetok 
B.1. Zásoby 
 
5. Zásoby, tvorba opravných položiek k zásobám 

 VŠVU nevedie skladovú evidenciu, nákupy kancelárskych a hygienických potrieb sa realizujú 
v množstvách určených k momentálnej spotrebe.  

       
      B.2. Dlhodobé pohľadávky   

 VŠVU v roku 2017 neúčtovala o dlhodobých pohľadávkach 
 

B.3. Krátkodobé pohľadávky 
 
6. Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na 
pohľadávky za  hlavnú a podnikateľskú činnosť. 



 6 

 

 V rámci podnikateľskej činnosti  VŠVU k 31.12.2017 eviduje pohľadávky z obchodného 

styku  v čiastke 4 272,75 €. Z toho : pohľadávka vo výške 4 272,75 € bola splatná  k 29.05.2013. 
Obchodný partner, ktorým je spoločnosť z Nemecka pravdepodobne vykonal zrážku dane 
z príjmov na území Nemecka. VŠVU v tejto záležitosti komunikuje s obchodným partnerom. 
K 31.12.2017 bola záležitosť nedoriešená. 
 

 

 V rámci hlavnej činnosti VŠVU neeviduje žiadne pohľadávky z obchodného styku). V hlavnej 
činnosti VŠVU ďalej eviduje  pohľadávku voči zamestnancom vo výške 76,05 € (v tom: PHM vo 
výške 76,05 €).  
 

 7. Prehľad opravných položiek k pohľadávkam 

 Viď tabuľka 5 
 
8. Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.  

 Viď tabuľka 6 
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Dlhodobý hmotný majetok                                                                                                                                                                        Tabuľka 4 

 

Pozemky 
Umelecké 

diela a 
zbierky 

Stavby 

Samostatné 
hnut. veci 
a súbory 
hnut.vecí 

Drobný 
dlhodobý 
majetok 

Dopravné 
prostriedky 

Pestovateľské. 
celky trvalých 

porastov 

Obstaranie 
dlhodobého 
hmotného 
majetku 

Spolu 

Obstar. cena     
stav k 1.1.2017 

362 414,53 7 361,51 9 526 957,96 4 157 943,75 0,00 92 731,36 1 197,57 223 744,05 14 372 350,74 

Prírastky 0,00 0,00 52 982,55 45 826,69 3686,65 0,00 0,00 151 425,54 253 921,43 

Úbytky 0,00 0,00 0,00 226 846,17 0,00 0,00 0,00 104 343,89 331 190,07 

Presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obstar. cena     
stav k 31.12.2017 

362 414,53 7 361,51 9 579 940,50 3 976 924,27 3686,65 92 731,36 1 197,57 270 825,70 14 295 082,10 

Oprávky            
stav k 1.1.2017 

0,00 0,00 1 973 116,34 2 475 368,21 0,00 61 329,35 0,00 0,00 4 509 813,90 

Prírastky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Úbytky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Presuny 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oprávky            
stav k 31.12.2017 

0,00 0,00 2 114 935,34 2 598 041,52 615,00 67 041,36 0,00 0,00 4 780 533,22 

Zostat. hodnota          
stav k 1.1.2017 

362 414,53 7 361,51 7 533 841,63 1 682 575,54 0,00 31 402,01 1 197,57 223 744,05 9 862 536,84 

Zostat. hodnota          
stav k 31.12.2017 

362 414,53 7 361,51 7 465 105,17 1 378 882,75 3071,65 25 690,01 1 197,57 270 825,70 9 514 548,89 
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Komentár:    
VŠVU v roku 2017 preinvestovala 151 425,54 € za účelom obstarania dlhodobého majetku. 

V roku 2016 bol zaradený DHM v čiastke 102 495,89 € nasledovne:  

    
Na rekonštrukciu budov bolo preinvestovaných celkom 52 982,55 €, ktoré boli použité 

na vybudovanie serverovne /artotéky/ na Drotárskej ceste a rekonštrukciu  a medernizáciu 

priestorov galérie Medium.   

    

HČN Dôvod investície Katedra Trieda maj. 

     35 255,30     TZ-Drot.-digitálna srverovňa (artotéka) ODT 2101 

    

HČD Dôvod investície Katedra Trieda maj. 

          660,00     TZ-Drot.-digitálna srverovňa (artotéka) ODT 2101 

     17 067,25     TZ- Hv.nám.-WiFi a rampové osvetlenie Gal.Medium 2111 

     17 727,25           

    
Na modernizáciu a potreby školy bolo použitých 49 513,34 € nasledovne: 

    

HČN Dôvod investície Katedra Trieda maj. 

       4 173,60     Výveva KD 2203 

       4 212,00     Záložný zdroj ODT 2203 

     17 968,80     Frézka CNC KD 2204 

       5 279,80     Rezačka SEYPA ODT 2204 

       1 800,00     Tlačiačeň veľkoplošná + stojan KVK 2205 

       1 776,26     Počítač+monitor+reprod+kláv.myš Rek.-ver.obst. 2205 

       2 419,08     Audiovizuána technika pre galériu Gal.Medium 2205 

       3 686,65     Čerpadlá obehové 3 kusy HS-Drot. 2801 

     41 316,19           

    

HČD Dôvod investície Katedra Trieda maj. 

       2 303,86     Audiovizuána technika pre galériu Gal.Medium 2205 

       5 893,29     Zatemnenie Galérie s diaľk.ovládaním Gal.Medium 2207 

       8 197,15           

    

Na kartách nedokončených investícií z roku 2017 ostáva nezaradených do majetku 48 929,65 €  

    

  Dôvod investície Zdroj Trieda maj. 

       1 640,00     Štúdia - zníženie energetickej HČN 4200 

     47 289,65     Vzduchotechnika pre ateliér reštaurovania HČD 4200 

     48 929,65           
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Opravné položky k pohľadávkam                                                                                                                                                                             
Tabuľka 5 

Druh 
pohľadávky 

Stav 
k 1.1.2017 

Tvorba 
opravnej 
položky 

Zníženie 
opravnej 
položky 

Zúčtovanie 
opravnej 
položky 

Stav 
k 31.12.2017 

      

Pohľadávky 
z obchodného 
styku (účet 311) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné 
pohľadávky              
(účet 315) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pohľadávky voči 
účastníkom 
združení (účet 
358) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Iné pohľadávky                 
(účet 335+378) 

1 440,68 0,00 0,00 0,00 1440,68 

Pohľadávky 
spolu 

1440,68 0,00 0,00 0,00 1440,68 

 
Komentár : VŠVU mala k 31.12.2017 vytvorenú opravnú položku k pohľadávke za náhradu škody vo 
výške 100% jej nominálnej hodnoty, t.j. 1 440,68 € a opravnú. 

 
Pohľadávky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti 
Tabuľka 6 

 Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2016 

Pohľadávky do lehoty 
splatnosti 

28 681,56 2 300,00 

Pohľadávky po lehote 
splatnosti 

4 272,75 4 272,75 

Pohľadávky spolu 32 954,31 6 572,75 

 
B.4 . Finančné účty  
                                                                                                                                  Tabuľka 7 

Finančné účty 
 

Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2016 

Pokladnica 0,00 0,00 

Ceniny 0,00 0,00 

Bežné bankové účty 2 505 486,41 1 677 072,67 

Bankové účty s dobou 
viazanosti dlhšou ako jeden rok 

0,00 0,00 

Peniaze na ceste 0,00 0,00 

Spolu 2 505 486,41 1 677 072,67 

 
9. Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku 

 VŠVU v roku 2017 neúčtovala o krátkodobom finančnom majetku 
 
 

C. Časové rozlíšenie  
 
10. Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov 
budúcich období  

 Náklady budúcich období (účet 381) - stav k 31.12.2017 : 13 450,10 €. Jedná sa o časové 
rozlíšenie nákladov poistného, predplatného odbornej tlače, nákupu leteniek vopred, 
predplatenia parkovacieho miesta ... 
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 Príjmy budúcich období (účet 385) - stav k 31.12.2017 : 3 458,40 €. Jedná sa o školné 
študentov za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia a školné za doplňujúce pedagogické štúdium 
za akademický rok 2017/2018, ktoré nebolo  a malo byť uhradené do 31.12.2017. 
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PASÍVA 
A. Vlastné zdroje krytia majetku 
A.1. Imanie a peňažné fondy 

                                                                                                                                                           
Tabuľka 8 

Názov položky 
Stav v EUR 
k 1.1.2017 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Presun 
+ / - 

Stav v EUR 
k 31.12.2017 

Základné imanie (účet 411) 5 768 188,35 177 506,89 249 765,25  5 695 929,99 

Peňažné fondy tvorené podľa 
osobitného predpisu        
(účet 412) 

29 925,96 126 036,00 115 174,00  40 787,96 

Fond reprodukcie (účet 413) 700 542,61 249 765,23 177 506,87  772 800,97 

Spolu 6 498 656,92   0,00  

 
Komentár :  
Základné imanie tvorí súhrn zostatkových cien majetku nadobudnutého z vlastných zdrojov. Prírastky 
základného imania predstavuje novonadobudnutý majetok obstaraný v r. 2017 z vlastných zdrojov 
v čiastke 177 506,89 €. Úbytkami základného imania sú ročné oprávky majetku obstaraného z vlastných 
zdrojov a súhrn zostatkových cien vyradeného majetku obstaraného z vlastných zdrojov v r. 2017 vo 
výške 249 765,25 €.  
Peňažné fondy podľa osobitného predpisu  - tvoria sa k sociálnym štipendiám a motivačným 
štipendiám tvoreným z dotácie MŠVVaŠ SR a k štipendiám tvorených z vlastných zdrojov vo výške 20 
% zo školného za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia.  
 
Prírastky predstavuje tvorba fondu Úbytky predstavuje vyplatenie štipendií. Čerpanie štipendií 
z vlastných zdrojov upravuje interná smernica školy.  
V roku 2017 Fond reprodukcie predstavuje oprávky majetku obstaraného z vlastných zdrojov.  
Prírastkom sú odpisy a zostatková cena vyradeného majetku obstaraného z vlastných zdrojov v r. 2017. 
Úbytok fondu predstavuje obstaranie majetku z vlastných zdrojov v r. 2017. 

 
A.2. Fondy tvorené zo zisku 
                                                                                                                                            Tabuľka 9 

Názov položky 
Stav v EUR 
k 1.1.2017 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Stav v EUR 
k 31.12.2017 

Rezervný fond (účet 421) 214 617,80 56 649,31 0,00 271 267,11 

Ostatné fondy (427) 26 893,71 3 886,62 13 913,56 16 866,77 

Spolu 241 511,51 60 535,93 13 913,56 288 133,88 

Komentár :  
Rezervný fond  
Prírastky : hospodársky výsledok za rok 2016  
Úbytky (použitie) : 0 
Ostatné fondy – fondy tvorené z darov a z kreditných bankových úrokov po zdanení. 
Prírastky : poskytnuté dary vo výške 3884,67 €. Banka zúročila finančné prostriedky  na účte vo výške 
1,95 €. 
Úbytky :  použitie prostriedky tohto fondu vo výške 13 913,56 €.  
 

A.3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 
                                                                                                                                          Tabuľka 10 

Názov položky 
Stav v EUR 
k 1.1.2017 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Stav v EUR 
k 31.12.2017 

Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov   
(účet 428) 

0,00 
 

56 649,31 56 649,31 0,00 

Komentár :  
Stav k 1.1.2017 :  0,00  € 
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Prírastky : kladný hospodársky výsledok za rok 2016: 56 649,31 € 
Úbytky : tvorba rezervného fondu vo výške 100% HV za rok 2016, t.j. 56 649,31 €  
 

A.4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie. 
 
VŠVU dosiahla za rok 2016  kladný hospodársky výsledok  56 649,31  € 
pred zdanením vo výške    71 926,78 € 
daň                                     15 277,47 € 
 
 

Cudzie zdroje 
B.1. Rezervy 
                                                                                                         Tabuľka 11 

Názov položky 
Stav v EUR 
k 1.1.2017 

Tvorba 
rezerv 

Použitie 
rezerv 

Zrušenie 
rezerv 

Stav v EUR 
k 31.12.2017 

Rezerva na nevyčerpané 
dovolenky - mzdy 

5 799,28 6 721,58 5 799,28  6 721,58 

Rezerva na nevyčerpané 
dovolenky - odvody 

2 032,88 2 355,04 2 032,88  2 355,04 

Rezerva na overenie účtovnej 
závierky 

0,00 2520,00 0,00  2 520,00 

Rezerva na odmeny a prémie 0,00 74 310,00 0,00  74 310,00 

Rezerva na odmeny - poistné 0,00 30 690,00 0,00  30 690,00 

Spolu: 7 832,16 116 596,62 7 832,16  116 596,62 

 
 
B.2. Dlhodobé záväzky 

11. Záväzky zo sociálneho fondu 
 

Sociálny fond Rok 2017 Rok 2016  

Stav k 1.1. 5 182,08 5 277,29  

Tvorba na ťarchu 
nákladov 

23 551,07 22 487,23  

Tvorba z darov 100,00 0,00  

Použitie – stravovanie 
zamestnancov 

22 819,50 22 582,44  

Použitie  - doprava 
zamestnancov 

0,00 0,00  

Použitie – regenerácia 
zamestnancov 

100,00 0,00  

Použitie - ostatné 0,00 0,00  

Stav k 31.12. 5 913,65 5 182,08  
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B.3. Krátkodobé záväzky 
 
12. Prehľad položiek na účte 379 – Iné záväzky 
 

Názov položky 
Stav v EUR 
k 1.1.2017 

Prírastky Úbytky 
Stav v EUR 

k 31.12.2017 

Iné záväzky – zrážky zo miezd 1 298,36 16 607,43 16 417,83 1 487,96 

Iné záväzky  1 451,85 367 417,33 367 952,84 916,34 

Iné záväzky – poplatky študentov 0,00 88 871,00 88 871,00 0,00 

Iné záväzky - mzdy 0,00 100,00 100,00 0,00 

Spolu 2 750,21 472 995,76 473 341,67 2 404,30 

 
13. Prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti 
 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Stav  v EUR 
k 31.12.2016 

Stav  v EUR 
k 31.12.2017 

Záväzky po lehote splatnosti 3 000,00 0,00 

Záväzky do lehoty splatnosti 428 700,92 28 222,82 

Krátkodobé  záväzky spolu 431 700,92 28 222,82 

 
     B.4. Bankové výpomoci a pôžičky      
       VŠVU v roku 2017 neúčtovala o bankových výpomociach a pôžičkách    
 
  

Časové rozlíšenie 
14. Významné položky časového rozlíšenia  výnosov budúcich období  

 

Položky výnosov budúcich 
období 

Stav 
k 1.1.2017 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Stav  
k 31.12.2017 

VBO -  bezodplatne 
nadobudnutý dlhodobý 
majetok (zost.cena) 

1 280,70 0,00 1 280,70  0,00 

VBO -  dlhodobý majetok 
obstaraný z dotácie 
(zost.cena) 

2 255 258,29 358 411,68 59 091,12 2 554 578,85 

VBO – nedočerpaná bežná 
dotácia 

110 867,80 161 678,39 110 867,80 161 678,39 

VBO – zahraničné projekty 
(zostatok nevyčerpaných 
grantov) 

188 075,48 582 558,06 403 454,45 367 179,09 

VBO – kapitálová dotácia EF 
(zostat. nevyčerpanej 
dotácie) 

2 530 676,37 0,00 626 849,50 1 903 826,87 

Spolu 5 086 158,64 1 102 648,13 1 201 543,57 4 987 263,20 
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Čl. IV 
Informácie, ktoré dopĺňajú  a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

 
TRŽBY 6 310 990,62 € 
 
1. Prehľad tržieb za vlastné výkony  76 475,23€ 

Tržby z predaja služieb: 
Hlavná činnosť 
knižná činnosť a xerox pre študentov  591,65 €  
 
Podnikateľská činnosť 
edičné práce, tlač xerox, kurzy kreslenia práce reštaurátorov a iné 75 883,58 € 
 

2. Vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitých výnosov, zákonných 
poplatkov a iných ostatných výnosov  
 

a) Úroky prijaté a kurzové zisky  41,60 € 
Hlavná činnosť  34,86 € 
Podnikateľská činnosť  6,74 €  
 
b) Iné ostatné výnosy  130 146,38 € 
Hlavná činnosť:                                                                                                            
Školné za prekroč. štandardnej dĺžky štúdia  46 735,00 € 
Poplatky za prijímacie konanie  26 890,00 € 
Poplatky za vydanie dokladov o štúdiu  19 977,00 € 
Poplatky za ďalšie vzdelávanie 4 200,00 € 
Poplatky za kvalifikačné skúšky 700,00 € 
Samoplatci – doplnkoví 7 500,00 € 
Školné – ext. študentov 700,00 € 
Poplatky za uzn. rovnoc. dokladov 900,00 € 
  
Ostatné  21 202,37 € 

 
Podnikateľská činnosť: konzultácie 1 342,01 € 
 
c) Výnosy z použitia fondu :  
Hlavná činnosť  16 913,24 € 
 
d) Výnosy z nájmu majetku: 
Podnikateľská činnosť  41 773,96 € 
Výnosy z nájmu majetku  41 773,96 € 
 
e) Prijaté príspevky od iných organizácií: 
Hlavná činnosť  313,00 € 
 
f) Tržby z predaja DHM 
Hlavná činnosť  15 500,00 € 
 
 
g) Pokuty a penále  11 165,03 € 
Hlavná činnosť  11 026,87 € 
Podnikateľská činnosť  138,16 €  

 
3. Prehľad dotácií a grantov  6 018 662,18 € 

Hlavná činnosť 
Zúčtovanie kap. dotácie vo výške odpisov  685 109,94 € 
Prevádzkové dotácie 
Ministerstvo školstva SR  4 956 753,00 € 
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Fond na podporu umenia 35 000,00 € 
Nedočerpaná dotácia /Výnosy budúcich období                                                      161 678,39 € 
Rozpustenie nedočerp. dotácie z roku 2016                                                           -110 867,80 € 
APVV                                                                                                                            2 880,00 € 
Zahraničné projekty                                                                                                  288 108,65 € 

 
 
  

Náklady  6 221 481,18 € 
 
1.Spotreba materiálu:  175 921,44 € 

Hlavná činnosť: 
Knihy, časopisy  17 257,51 € 
Materiál na zabezpečenie výuky 38 244,92 € 
Kancelársky materiál, papier 20 483,95 € 
PHM 6 905,62 € 
Čistiaci a hygienický materiál  11 825,11 € 
Stavebný a vodoinštalatérsky  10 028,06 € 
DHM 48 286,20 € 
Ostatný materiál 12 554,79 € 
 
Podnikateľská činnosť                                                                                              
Materiál na zabezpečenie výuky  10 335,28 € 
 

 
2. Spotreba energie: 279 374,28 € 

Hlavná činnosť 272 834,37 € 
Podnikateľská činnosť 6 539,91 € 

 
3. Opravy a údržba:  25 830,15 € 

Hlavná činnosť  25 248,18 € 
Podnikateľská činnosť 581,97 € 

 
4. Cestovné  361 192,97 € 

Hlavná činnosť 358 651,07 € 
Podnikateľská činnosť 2 541,90 € 
 

 
5. Náklady na reprezentáciu 3 909,24 € 

Hlavná činnosť 3 909,24 € 
 

 
6. Ostatné služby: 314 732,02 € 
 

Hlavná činnosť: 
Prenájom priestorov, zariadení a iný prenájom  25 594,76 € 
Vložné na konferencie 6 158,80 € 
Telefóny, fax 13 485,62 € 
Ďalšie vzdelávanie zamestnancov 3 835,50 € 
Poštovné 4 213,81 € 
Odvoz odpadu 4 514,40 € 
Revízie zariadení 24 193,82 € 
Dopravné služby 5 100,90 € 
Inzercia, propagácia, reklama 876,40 € 
Drobný nehmotný majetok 6 316,48 € 
Autorské honoráre 25 020,06 € 
Znalecké posudky 27 137,26 € 
Tlač symbolov a iné tlače 30 606,80 € 
Práce súvisiace s údržbou 8 267,07 € 
Čistenie, pranie 1 751,87 € 
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Ostatné služby 124 505,31 € 
 
Podnikateľská činnosť 
Dopravné služby 980,00 € 
Tlač symbolov a iné tlače 38,16 € 
Ostatné služby 2 135,00 € 
 

7. Mzdové náklady 2 763 683,14 € 
Hlavná činnosť  2 763 395,14 € 
Podnikateľská činnosť                                                                                                     288,00 €     

               
8. Zákonne soc. a zdravotné poistenie 960 252,13 € 

Hlavná činnosť 960 157,70 € 
Podnikateľská činnosť                                                                                                       94,43 €     
 

9. Ostatné sociálne poistenie 19 484,73 € 
Hlavná činnosť 19 484,73 € 

 
10. Zákonné sociálne náklady 108 354,45 € 

Hlavná činnosť 108 354,45 € 
 
11. Daň z nehnuteľnosti 2 663,63 € 

Hlavná činnosť 2 663,63 € 
 
12. Ostatné dane a poplatky 12 358,45 € 

Hlavná činnosť 12 358,45 € 
  

13. Ostatné pokuty a penále                                                                                                     60,00 €  
      Hlavná činnosť                                                                                                                    60,00 €        
                                                                                          
14. Kurzové straty 480,17 € 

Hlavná činnosť 480,17 € 
 
15. Osobitné náklady 6 436,92 € 

Hlavná činnosť - zahraniční hostia  6 436,92 € 
 

  
16. Iné ostatné náklady  227 363,24 € 

Hlavná činnosť 
Štipendiá doktorandov 191 310,50 € 
Bankové poplatky 772,40 €  
Poistné náklady 9 062,84 € 
Štipendiá – vlastné zdroje 3 000,00 € 
Ostatné iné náklady     23 212,94 €   
 
Podnikateľská činnosť 
Ostatné iné náklady 4,56 €  
 

17. Odpisy DNM a DHM                                                                                                    837 995,35 € 
Hlavná činnosť 837 995,35 € 
 

18. Poskytnuté príspevky iným org. 1 600,00 € 
Hlavná činnosť 1 600,00 € 
 

19. Tvorba fondov 99 704,62 € 
Hlavná činnosť 99 704,62 € 

 
20. Daň z príjmov 20 084,25 € 

Hlavná činnosť 5,92 € 
Podnikateľská činnosť 20 078,33 € 
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Výsledok hospodárenia po zdanení: 
 

Hlavná činnosť                                                                                                   13 982,53 € 
Podnikateľská činnosť                                                                                        75 526,91 € 
 
SPOLU                                                                                                               89 509,44 €             
 
   
   
  

 

 Čl. V 
Opis údajov na podsúvahových účtoch 

 
VŠVU na podsúvahových účtoch sleduje pohyby drobného  hmotného majetku (obstaranie, vyradenie)  
a eviduje materiál, ktorý sa nachádza v sklade civilnej ochrany. 

 
 

Čl. VI 
Ďalšie informácie 

 
1. Zoznam hnuteľných kultúrnych pamiatok vo vlastníctve účtovnej jednotky (v EUR) 
 

Inv. 
číslo 

Nehnuteľná kultúrna pamiatka 
Zostatková hodnota 

k 31.12.2017 

21000013 Dom v Kremnici 4 022,17 

21000013 TZ – Renovácia domu v Kremnici 743 331,06 

21000014 Budova Hviezdoslavovo námestie  698 216,78 

21000014 TZ – Hviezdoslavovo námestie 17 067,25 

 Spolu 1 462 637,26 

 
 
 

V  Bratislave, dňa   15.03.2018                                                  


